
2102 orene ed 11 ,alliveS 6 .mún AJOB 03 .mún anigáP

OICREMOC ,OMSIRUT ED AÍREJESNOC 
Y DEPORTE

ORDEN de 20 de diciembre de 2011, por la que 
se otorga el reconocimiento de la condición de oficial 
a las Ferias Comerciales de Andalucía y se aprueba el 
calendario para el año 2012.

La Ley 3/1992, de 22 de octubre, de Ferias Comerciales 
Oficiales de Andalucía, modificada por la Ley 3/2010, de 21 
de mayo, así como el Decreto 174/2011, de 7 de junio, por el 
que se aprueba el Reglamento de Ferias Comerciales Oficiales 
de Andalucía, articulan los medios necesarios para reconocer 
la celebración de las Ferias Comerciales que obtengan la con-
dición de «oficialidad».

La finalidad que persigue la publicación del presente ca-
lendario oficial anual es lograr la mayor difusión de las Ferias 
Comerciales que han obtenido el carácter de oficial para el 
año 2012, entre expositores, profesionales y público en gene-
ral, movilizando las iniciativas económicas de interés social, 
promocionando los contactos e intercambios comerciales, el 
acercamiento entre la oferta y la demanda y una mayor trans-
parencia del mercado.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas por la Ley 3/1992, de 22 de octubre, de Ferias 

Comerciales Oficiales de Andalucía, en relación con el Decreto 
del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructu-
ración de Consejerías, así como el Decreto 137/2010, de 13 
de abril, por el que se aprueba la estructura orgánica de la 
Consejería de Turismo, Comercio y Deporte,

R E S U E L V O

Otorgar la condición de oficial a las Ferias Comerciales 
Oficiales de Andalucía incluidas en el Anexo de esta Orden y 
aprobar el calendario anual para el año 2012.

La presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá ser recurrida potestativamente en reposición ante el ti-
tular de la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte en el 
plazo de un mes o ser impugnada directamente ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo, con sede en Sevilla, del Tri-
bunal Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos 
meses, ambos plazos contados desde el día siguiente al de su 
publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 
116 y 117, en relación con el artículo 48 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y 
en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 20 de diciembre de 2011

LUCIANO ALONSO ALONSO
Consejero de Turismo, Comercio y Deporte 

ANEXO A LA ORDEN DE 20 DE DICIEMBRE DE 2011, FERIAS COMERCIALES OFICIALES 2012

NOMBRE DE LA 
FERIA

AHCEFNOICACIFISALC
LOCALIDAD PROVINCIA ORGANIZADOR

Sector-Rama Núm. 
Sector Rama Oferta Exhibida Amb.

Geográfico Inicio Fin

I FERIA 
GASTRONOMICA AGROALIMENTARIA 1 H MONOGRAFICA PROVINCIAL 03-feb-12 05-feb-12 HUERCAL OVERA ALMERIA AYUNTAMIENTO DE 

HUERCAL-OVERA

JAEN DE BODA, 
VI FERIA DE 

HOGAR, BODA Y 
CELEBRACIONES

VARIAS 1, 4, 5 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 17-feb-12 19-feb-12 JAEN JAEN FERIAS JAEN, S.A.

FERIA DE LOS 
MUNICIPIOS VARIOS 1, 2, 4, 5, 

7, 10 VARIOS GENERAL PROVINCIAL 16-mar-12 18-mar-12 CORDOBA CORDOBA

CONSORCIO PROVINCIAL 
DE DESARROLLO 

ECONOMICO.
DIPUTACION 

PROVINCIAL DE 
CORDOBA

 XX FERIA 
AGROGANADERA 

DEL VALLE DE LOS 
PEDROCHES

VARIAS
1, 2, 4, 
5, 7, 8, 
9, 10 

VARIAS GENERAL PROVINCIAL 12-abr-12 15-abr-12 POZOBLANCO CORDOBA
CONSORCIO FERIA 

AGROGANADERA VALLE 
PEDROCHES

XXVI EXPO AGRO- 
ALMERIA AGROALIMENTARIA 1 B, J, K SECTORIAL NACIONAL 18-abr-12 20-abr-12 ROQUETAS DE 

MAR ALMERIA

CAMARA OFICIAL DE 
COMERCIO, INDUSTRIA 

Y NAVEGACION DE 
ALMERIA

BIOPTIMA, IV FERIA 
DE LA BIOMASA 

Y SERVICIOS 
ENERGETICOS

VARIAS 1, 4, 5, 6 VARIAS GENERAL NACIONAL 18-abr-12 20-abr-12 JAEN JAEN FERIAS JAEN, S.A.

NATURA MALAGA, 
FERIA DE LA VIDA 

SALUDABLE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE

VARIAS 1, 4, 5, 7, 
9, 10 VARIAS GENERAL NACIONAL 03-may-12 06-may-12 MALAGA MALAGA

EMPRESA MUNICIPAL 
INIC. Y ACT. 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA, PROMALAGA

XVI FERIA DEL OLIVO 
DE MONTORO AGROALIMENTARIO 1 D, K MONOGRAFICA NACIONAL 16-may-12 19-may-12 MONTORO CORDOBA CONSORCIO FERIA DEL 

OLIVO DE MONTORO

OPORTUNIDADES 
SIMED B 6 B MONOGRAFICA LOCAL 25-may-12 27-may-12 MALAGA MALAGA

EMPRESA MUNICIPAL 
INIC. Y ACT. 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA, PROMALAGA

FERIA 
INTERNACIONAL DE 
TURISMO CULTURAL 

Y CITY BREAK

VARIAS 5, 1 VARIAS SECTORIAL NACIONAL 20-sep-12 23-sep-12 MALAGA MALAGA

EMPRESA MUNICIPAL 
INIC. Y ACT. 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA, PROMALAGA



13 .mún anigáP 6 .mún AJOB 2102 orene ed 11 ,alliveS

 IBERCAZA, VI FERIA 
DE LA CAZA Y LA 

PESCA
VARIAS 12, , 3, 4, 

5, 10 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 21-sep-12 23-sep-12 JAEN JAEN FERIAS JAEN, S.A.

 II FERIA 
MULTISECTORIAL 

CIUDAD DE ANDUJAR
VARIAS 1, 4.6, 9 VARIAS GENERAL REGIONAL 21-sep-12 23-sep-12 ANDUJAR JAEN AYUNTAMIENTO DE 

ANDUJAR

 INTERCAZA, FERIA 
CINEGETICA, 

TURISMO Y MEDIO 
AMBIENTE

VARIAS
1, 2, 3, 
4, 5, 7, 
9, 10 

VARIAS GENERAL PROVINCIAL 28-sep-12 30-sep-12 CORDOBA CORDOBA

CONSORCIO PROVINCIAL 
DE DESARROLLO 

ECONOMICO.
DIPUTACION 

PROVINCIAL DE 
CORDOBA

TIERRA ADENTRO, XII 
FERIA DEL TURISMO 

INTERIOR
VARIAS

1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 

9, 10
VARIAS GENERAL PROVINCIAL 05-oct-12 07-oct-12 JAEN JAEN FERIAS JAEN, S.A.

 SIMED SALON 
INMOBILIARIO DEL 
MEDITERRANEO

B 6 B MONOGRAFICA LOCAL 10-oct-12 14-oct-12 MALAGA MALAGA 

EMPRESA MUNICIPAL 
INIC. Y ACT. 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA, PROMALAGA

 I FERIA COMERCIAL 
DEL JAMON IBERICO 
DE BELLOTA DE LOS 

PEDROCHES

AGROALIMENTARIO 1 E MONOGRAFICA LOCAL 11-oct-12 13-oct-12 VILLANUEVA DE 
CORDOBA CORDOBA

AYUNTAMIENTO DE 
VILLANUEVA DE 

CORDOBA

GREENCITIES, 
SALON DE LA 
EFICIENCIA 

ENERGETICA EN LA 
EDIFICACION

VARIAS 6 VARIAS SECTORIAL LOCAL 11-oct-12 13-oct-12 MALAGA MALAGA 

EMPRESA MUNICIPAL 
INIC. Y ACT. 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA, PROMALAGA

 XXVIII SALON 
MONOGRAFICO 
DE LA JOYERIA 
CORDOBESA

BIENES DE 
CONSUMO 4 B, MONOGRAFICA LOCAL 08-nov-12 12-nov-12 CORDOBA CORDOBA

ASOCIACION DE 
JOYEROS, PLATEROS 

Y RELOJEROS DE 
CORDOBA

 SALON COFRADE DE 
CORDOBA

BIENES DE 
CONSUMO, TURISMO 

Y SERVICIOS
4, 51 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 09-nov-12 11-nov-12 CORDOBA CORDOBA

CONSORCIO PROVINCIAL 
DE DESARROLLO 

ECONOMICO.
DIPUTACION 

PROVINCIAL DE 
CORDOBA

ARCOAM, III SALON 
DE ARTE COFRADE 
ANDALUZ DEN JAEN

VARIAS 1, 2, 4, 5 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 09-nov-12 11/11/2012 JAEN JAEN FERIAS JAEN, S.A.

FEVIANDTUR
AGROALIMENTARIO 

Y TURISMO Y 
SERVICIOS

1, 5 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 22-nov-12 24-nov-12 MONTILLA CORDOBA AYUNTAMIENTO DE 
MONTILLA

CELEBRA MALAGA, 
FERIA DE BODAS Y 
CELEBRACIONES

VARIAS 5 VARIAS SECTORIAL LOCAL 23-nov-12 25-nov-12 MALAGA MALAGA 

EMPRESA MUNICIPAL 
INIC. Y ACT. 

EMPRESARIALES DE 
MALAGA, PROMALAGA

XVI FERIAL VARIAS 1, 4, 5, 6, 
7, 9, 10 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 29-nov-12 02-dic-12 ROQUETAS DE 

MAR ALMERÍA

CAMARA OFICIAL DE 
COMERCIO, INDUSTRIA 

Y NAVEGACIÓN DE 
ALMERÍA

NOMBRE DE LA 
FERIA

AHCEFNOICACIFISALC
LOCALIDAD PROVINCIA ORGANIZADOR

Sector-Rama Núm. 
Sector Rama Oferta Exhibida Amb.

Geográfico Inicio Fin

ETNEIBMA OIDEM ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 12 de diciembre de 2011, por la que se 
aprueban los modelos normalizados de solicitud de au-
torización y comunicación previa para la realización de 
determinadas actuaciones en el espacio natural Sierra 
Nevada.

Mediante Decreto 238/2011, de 12 de julio, por el que 
se establece la ordenación y gestión de Sierra Nevada, se han 
aprobado el Plan de Ordenación de los Recursos Naturales de 
Sierra Nevada y los Planes Rectores de Uso y Gestión del Par-
que Nacional y del Parque Natural de Sierra Nevada.

De conformidad con lo establecido en el epígrafe 5.3.1 
del Anexo I de dicho Decreto, para la solicitud de autorización 
para la realización de las actuaciones contempladas en el 
mismo, la persona interesada empleará un modelo normali-
zado para cada tipo de actuación, que podrá obtenerse por los 
solicitantes en los servicios centrales y periféricos de la citada 

Consejería y a través de internet en la dirección de la Con-
sejería de Medio Ambiente, http://www.juntadeandalucia.es/
medioambiente. La solicitud debidamente cumplimentada con 
los datos solicitados en el modelo normalizado se acompa-
ñará de la documentación especificada en cada uno de ellos. 
Cuando así se indique en dichos modelos normalizados, podrá 
sustituirse la documentación que se requiera por una declara-
ción responsable en la que manifieste que cumple con los re-
quisitos establecidos en el Decreto citado anteriormente para 
realizar el uso o actividad cuya autorización se solicita, que 
dispone al tiempo de la solicitud de la documentación que así 
lo acredita y se compromete a mantener su cumplimiento du-
rante el período de tiempo inherente a la ejecución o ejercicio 
de la actuación pretendida.

Así mismo, el epígrafe 5.3.7 del Anexo I del Decreto 
238/2011, de 12 de julio, establece, respecto al procedi-
miento de comunicación previa, que la persona interesada 
deberá presentar el documento de comunicación previa co-
rrespondiente a la actividad que se pretende desarrollar con-
forme a un modelo normalizado debidamente cumplimentado 


